testamento eterne vite effecti sunt
tu ho iudicō dei iustas sup̄bie tuę
penas solues. Ego autē sic ⁊ frēs
mei animā ⁊ corpus meū trado. p̄
patrijs legibus inuocans deū ma-
turius genti nostre p̄piciū fieri.
⁊ te cū tormentis ⁊ verberibus cō-
fiteri q; ip̄e est solus deus. In me
vero et in fratribus meis desinet
omnipotentis ira. q̄ sup̄ omne ge-
nus nostꝝ iuste sup̄ducta est. Tūc
rex accensus ira. in hūc sup̄ omnes
crudelius desecuit. indigne ferens
derisū se Et hic itaq; mūdus obiit
p̄ omia in dño cōfidens. Nouissi-
me aut̄ post filios ⁊ mater cōsum-
pta est. Igif de sacrificijs ⁊ de ni-
mij crudelitib; satis diciū est.

Ca. VIII.

Iudas vero
machabeus ⁊ qui cum
illo erāt intrabāt latenter in castel-
la. ⁊ cōuocantes cognatos ⁊ ami-
cos ⁊ eos q; p̄manserant in iudaicis-
mo assumentes. adduxerunt ad se
sex milia viros. Et inuocabant do-
minū vt respiceret in populū q; ab
omnibus calcabat. ⁊ miserere tē-
pli qd; p̄aminabat ab impijs. Mi-
serere etiā extrinij ciuitatis quę
esset ilico cōplananda. ⁊ vocē san-
guinis ad se clamātis audiret. me-
morare quoz iniq̄ssimas mortef
innocentiū puuloꝝ. ⁊ blasphemias
nomini suo illatas. ⁊ idignare
sup̄ his. Et machabeus cōgregata
multitudine intolerabilis gentib;
efficiebat Ira em̄ dñi in misericor-
diā cōuersa est. Et sup̄ueniens ca-
stellis ⁊ ciuitatibus improuisus:

Ca. VIII
Iudas vero ma-
chabeus ⁊c. Quę de
machabeo patre ma-
chabei ⁊ fratru ei p̄
ois libu narrat bysto-
ria. scriptor p̄sentis li-
bri breuitati studēdo
omittēs. ad iudę sc̄m
⁊ prelia narrāda se cō-
tulit aliqua de eis nar-
rans. s; plurima moie
suo omittens. Sed q; et
iam allegorā ip̄ius su-
pra p̄lima ex pre expo-
sumus. qd; semel dcm̄
est. nō necesse credim⁹
iterari. Si quis autē
q̄sierit qd; sex milia vi-
roz qui iudę in princi-
pio ad sociatū sūt. signi-
ficent. agnoscat p̄ sena-
rij ⁊ millenarij numeri
p̄fectōes militū dñi
in fide ⁊ sinceritate per-
fectā designari deu-
tionē. Unde in actib;
ap̄loꝝ de primitiua ec-
clesia in iudę scriptū
est. Multitudinis autē
credentiū erat cor vnū
⁊ aīa vna. nec q̄sq; eo-
rū q; possidebat aliqd
esse suū dicebat. s; erāt
illis oīa coīa. ⁊ virtute
magna reddebāt apli
testim onū resurrectionis
dñi nri iesu dñi
⁊ grā magna erat i om-
nibus illis.

Clides autem philippus etc. In hoc libro scriptum est quod antiochus profecturus in partem reliquerit intra regnum lysiam hominem nobilem de genere regali super negotia regis et ut nutriret antiochus filium suum. et quod ipse lysias elegerit ptholomeum filium dotimi et nichanorem et gorgia viros potentes ex amicis regis et miserit eos cum quadraginta milibus viros ut disperderet iudeos secundum verbum regis. Nunc autem hic refert quod philippus scripserit ad ptholomeum ducem ut auxilium ferret regis negotiis. ipseque miserit ad Bnichanorem. datus ei viginti milibus armatorum adiuncto ei et gorgia viro militari. Hic enim philippum memoratus rex antiochus reuertens de parte in babilonem proposuit super universum regnum suum. et dedit ei diademata. et stolam suam. et anulum ut educaret antiochum filium suum. et nutriret eum et regeret. Quod predictus lysias simul cum antiocho minore revertens antiochum et inueniens in civitate expugnavit. Unde quod dicitur quod philippus ordinare per ptholomeum transitum nichanoris et gorgia ad iudeam. cum prior hystoria narret morante antiocho seniore in parte eundem gorgia ducem simul et lysiam ordinatore suum a iudeis esse superatos. atque fugatos. et Bnichanorem et gorgia reuertenti ipsique ob hoc iudicia. or non est factum de iudeis sic cogitabat. Bnichanorem autem et gorgia commendato sibi imperio hoc idem statum referri per ducem syrie faciedum quod lysias antea iam facere moliendo suscipiebat. Bnichanorem perficiebat. necesse est ita ut disponit ipse per suam missionem iudeis efficere valebat. ut sequens hystoria demonstrat.

Constituit autem hoc in superiori libro brevitatem commemoratum est. tunc quod mercatores conue-

succendebat eas. et oportuna loca occupans. non paucas hostium strages dabat. maxime autem in noctibus ad huiusmodi excursus ferebat. et fama virtutis eius ubique diffundebat. Videns autem philippus paulatim virum ad profectum venire ac frequenter res ei prospere cedere ad ptholomeum ducem celestis et pthenicis scripsit. ut auxilium ferret regis negotiis. At ille velociter misit nichanorem patrocli de primoribus amicis datus ei de primis gentibus armatis non minus viginti milibus ut universum genus iudeorum deleret adiuncto ei et gorgia viro militari. et in bellicis rebus experientissimo. Constituit autem nichanorem regi ut tributum quod romanis erat dandum duo milia talentorum de captivitate iudeorum suppleret. Statimque ad maritimas civitates misit. convocans ad coemptionem iudaicorum mancipiorum permittens se nonaginta mancipia talento distracturum. non respiciens ad vindictam quam cum ab omnipotente esset consecutura. Iudas autem ubi coeperit. indicavit his quod secum erant iudeis nichanoris adventum. Ex quibus quidam formidantes et non credentes dei iusticie. in fugam vertebant. Alii vero si quod de his superaret veniebant simulque dominum deprecabantur ut eripet eos ab impio nichanore quod eos priusquam in cominus veniret viderat. Et si non propter eos. propter testamentum tamen quod erat ad patres eorum. et propter invocacionem sancti et magnifici nominis eius super ipsos. Convocatis autem machabeus septem milibus qui cum ipso erant. rogabat ne hostibus re-

conciliarent. neque mitterent iniquam venturam adversum se multitudinem hostium. sed fortiter prederent. et ante oculos haberent preumeliam quam in loco sancto ab his iniuste esset illata. Itaque et ludibrio habitus civitatis iniuriam. adhuc etiam veterum instituta convulsa. Nam illi quidem armis confidunt. ait simul et audacia. nos autem in omnipotente deo qui potest et venientes adversum nos. et universum mundum delere vno nutu confidimus. Admonuit autem eos. et de auxiliis dei quam sancta sunt erga parentes. et quod sub sennacherib centum octogintaque milia perierunt. et de philo quod eis adversus galathas fuit in babilonia. ubi omnes ut ad rem ventum est macedonibus sociis hesitantibus. ipsi sex milia soli peremerunt. centum viginti milia propter auxilium illis datum de celo. et beneficia pro his prima consecuti sunt. His vobis presentes effecti sunt. et pro legibus et patria mori parati. Constituit itaque fratres suos duces vtriusque ordinis. symonem et iosephum et ionathan. subiectis unicuique milienis et quingentis. Ad hoc etiam ab esdra lecto illis sancto libro. et dato signo de adiutorio dei in prima acie ipse dux commisit cum nichanore. et facto sibi adiutore omnipotente. interfecerunt super novem milia hominum. maiorem autem partem exercitus nichanoris vulneribus debilem sciam fugere compulerunt. Decemque vero eorum quod ad emptionem ipsorum venerat sublati. ipsos usquequaque persecuti sunt. sed reversi sunt hora conclusi. nam erat ante sabbatum. quam ob causas non perseveraverunt insequentibus.

nerunt cum auro et argento ut coemerent filios israel sibi in servos. Bnichanorem autem manifestius narratur. quod ab nichanore quod regi permisit de mancipiis iudeorum supplere tributum romanis dandis. inuitati sunt ipsi mercatores ad coemptionem iudaicorum mancipiorum.

Judas autem. De isto nichanore adventu in iudeas qui Bnichanorem fecit est. pro liber manifeste non dicitur. tunc narrans per lysiam cum electis esse simul cum ptholomeo et gorgia viris potentibus adiuncta simul comitum turba ut invaderet et disperderent iudeam. Sub de metro autem cum esse illuc missum asserit. et per dolu velle cape iudeam atque invadere iudeam. non equalere. Quod autem ipse nichanorem hypocritam qui omnia fecte facit. typum teneat. iam superius dictum est. Sed iudas cum septem milibus contra nichanorem et socios eius colligit. ac vincit. quod per septiformis gram spiritus populus ecclesie cum rectoribus suis vincit hostes universos. nec de eo unquam victoriam capit iudens. siue paganus. seu hereticus. vel schismaticus. siue vllus hypocritarum aut nequam imo ipse cum rege suo vicerit trophaeum glorie possidebit in eternum.

Arma aut ipsorum et spolia congregantes sabbatum agebant. benedicentes dominum qui liberavit eos in isto die. misericordie in initium stillans in eos.

Post sabbatum vero debilibus et orphanis et viduis diuiserunt spolia: et residua ipsi cum suis habuere.

His ita gestis et ceteris ab omnibus facta obsecratione. misericordias domini postulabant. ut in fine seruis suis reconciliaret. Et ex his qui cum timotheo et bachide erant contra se coterentes super viginti milia interfecerunt et munitores excelsas obtinuerunt. et plures preda diuiserunt. equam portionem debilibus pupillis et viduis sed et senioribus facientes. Et cum arma eorum collegissent: diligenter omnia composuerunt in locis oportunis. Residua vero spolia hierosolimam detulerunt. et philarcem qui cum timotheo erat interfecerunt virum scelestum qui in multis iudeos afflixerat. Et cum epinichia agerent in hierosolimis. eos qui sacras ianuas incederant. i. chalistenen. cum in quoddam domiciliu refugissent icederunt digna eis mercede. pro impietatibus suis reddita.

Facinorosissimus aut nichanor qui mille negociantes ad iudeorum venditionem adduxerat. humiliatus auxilio domini ab his quos nullos extimauerat deposita veste glorie per mediterranea fugiens. solus venit antiochia. summam infelicitatem de interitu sui exercitus consecutus. Et qui promiserat romanis se tributum restituere. de captiuitate hierosolimorum predicabat nunc protectorem dominum habere iudeos. et ob ipsorum inuulnerabiles esse eo quod sequerentur leges ab eo constitutas.

Et cum epinichia
Pro epinichis legi in alia editio dies victorie. Supatis ergo hostibus iudas festum celebrat: quod cum scilicet quilibet per gratiam christi de hoste antiq triumphat. gaudio spiritali repletus laudes condignas canere: ac grates multiplices auctori suo debet referre. nec decet fieri ingrati qui se meminuit diuina opem esse adiutum.

stuitas.

Ca. IX.

Eodem tempore antiochus inhoneste reuertebatur de pside. Intrauerat enim in eam quam dicitur pspolis ciuitatem. et tentauit spoliare templum. et ciuitatem opprimere. sed multitudine ad arma currente in fugam versi sunt. et ita contingit ut antiochus post fugam turpiter rediret. et cum circa bathanam venisset. recognouit que erga nichanorem et timotheum gesta sunt. Elatus autem in ira. arbitrabatur se iniuriam illorum quam se fugauerant posse in iudeos retorquere. Ideoque iussit agitari cursum suum sine intermissione agens iter cęlesti eum iudicio purgare. eo quod ita superbe locutus est venturum se hierosolimam. et cogerem sepulchrum iudeorum eam facturum. Sed qui vniuersa conspiciat dominus deus israel percussit eum insanabili et inuisibili plaga. Ut enim finiuit hunc ipsum sermonem apprehendit eum dolor dirus viscerum et amara in finem tormentum. Et quidem satis iuste. quippe qui multis et nouis cruciatibus aliorum torserat viscera. licet ille nullo modo a sua malicia cessaret. Super hoc autem repletus superbia igne spiritus animo in iudeos. et precipiens accelerare negocium. et trigit illum impetu euntem de curru cadere. et graui collisione corporis membra verari. Neque qui sibi videbatur etiam fluctibus in aris impare supra humanum modum superbia repletus. et montium altitudines in statera appendere. nunc humiliatus usque ad terram in gestatorio portabatur. manifestam dei virtutem in semetipso ceteris ita

Ca. IX.

Eodem tempore. Quis in superiori libro de fine antiochi breuiter adnotata sunt. in his plenius explicat. Distice autem ostendit quod persecutores christianorum pro malefactis suis atque iniusticie operibus que gesserant in futuro iustam a domino penam recepturos retributionem. et qui hic perturbare fidelium corda non metuebant. in extrema vltione internis doloribus sera cruciari penitentia. De quo in sapientie libro scriptum est. Tunc stabunt iusti in magna constantia aduersus eos qui se angustauerunt et qui abstulerunt labores illorum. videntes turbabunt timore hominibus. et mirabuntur in subitane in spirita te salutis gemetes pro angustia spiritus dicentes mihi se penitentiam agentes. habent quos aliqui habuimus in derisum et in similitudinem improperum. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam et sine illo et sine honore. Quomodo computati sunt inter filios dei. et inter sanctos fors illorum est. Ergo errauimus a via veritatis et iusticie lumen non illuxit nobis. et sol intelligentie non est ortus nobis. facti sumus in via iniquitatis et perditionis. et ambulauimus vias difficiles. via domini ignorauimus. Quid nobis superbia profuit. aut quid diuitiarum iactantia contulit nobis. transierunt omnia illa velut umbra.

vt de corpore impij vermes scaturirent. ac viuētes in doloribus carnes eius effluerent. odore etiā illius ac fetore exercitus grauaretur. **E**t q̄ paulo ante sydera celi contingere se arbitrabat. cum nemo poterat. ppter intolerantiā fetoris portare. **D**ic igit̄ cepit ex graui deductus supbia ad agnitionē sui venire diuina admonitus plaga. p momenta singula doloribus suis augmenta capiētibus. **E**t cū ipse iam fetorē suū ferre nō posset ita ait. **I**ustū est subditū esse deo. et mortales nō paria deo sentire. **D**rabat autē hic scelestus dñm. a quo non esset misericordiā cōsecuturus. et ciuitatem ad quā festinans veniebat. vt eā ad solū deduceret. ac sepulchrū cōgestorū faceret. nūc optat reddere liberā. et iudeos quos nec sepultura quidem se dignos habiturū. sed auius ac feris diripiēdos traditurū et cū puulis exterminaturū dixerat. equales nūc atheniensib⁹ facturū pollicet. templū etiā sanctū qd̄ prius expoliauerat optimis donis ornaturū. et sancta vasa multiplicaturū. et ptinētes ad sacrificia sumptus de redditibus suis pstaturū. sup̄ hęc et iudeū se futurū. et omnē locū terre pambulaturū. et p̄dicaturū dei potestātē. **S**ed nō cessantibus dolorib⁹. supuenerat em̄ in eū iustū iudiciū dei. desperans scripsit ad iudeos in modū deprecātionis epistolam hęc continentem. **O**ptimis ciuib⁹ iudeis: plurimā salutē et bene valere. et esse felicē. rex et princeps antiochus. **S**i bñ valetis et filij vestri. et ex sententia

vobis cūcta sūt. maximas agimus gratias. **E**t ego in infirmitate cōstitutus. vestri autē benigne memor reuersus de p̄fidis locis. et infirmitate graui apprebēsus. necessariū duxi pro cōmuni vtilitate curā habere. nō desperans memetipsū. sed spem multā hñs effugiēdi infirmitatem. **R**espiciēs autē qd̄ et pater meus quibus t̄pibus in locis superioribus ducebat exercitū. ostēdit qd̄ post se suscipet p̄ncipatū. vt si qd̄ cōtrariū accideret. aut difficile nūciaret. sciētēs hi q̄ in regionib⁹ erāt cui esset sūma rerū derelicta nō turbarent. ad hęc cōsiderās de proximis potētes quosq̄ et vicinos tēporibus insidiantes. et euētū expectātes. designaui antiochū filiū meū regem. quē sepe recurrens in superiora regna multis vestrū cōmendabā. et scripsi ad eū q̄ subiecta sūt. **D**ico itaq̄ vos et peto memores beneficiorū publice et priuatim. vt vnusquisq̄ cōseruet fidem ad me. et ad filiū meū. **C**onfido em̄ modeste eū et humane acturū. et sequētē p̄positū meū cōmunē vobis fore. **I**git̄ homicida et blasphemus pessime percussus. et vt ipse alios tractauerat p̄gre in mōtib⁹ miserabili obitu vita fūctus est. **T**rāsserebat autē corpus philippus collactaneus eius. qui metuēs filium antiochi ad p̄tholomēum philometorem in egyptū abiit.